
Pubblicata sul sito istituzionale il        
29/03/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 73 del Reg. Data  29/03/2019 N. 196  del Reg. Generale

OGGETTO Servizio di manutenzione verde pubblico – Proroga affidamento  
dal 21.03.2019 al 20.04.2019 – CIG ZB226AAFE0
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:

che con propria determinazione n. 106/315/Reg. Gen. del 30.05.2018, veniva avviata la procedura di scelta
del contraente ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, invitando quattro ditte
specializzate, la cui individuazione è stata operata tra quelle aventi i requisiti e in relazione all’esiguità del
tempo dell’affidamento tra quelle logisticamente vicine;

che con propria determinazione n. 119/343/Reg. Gen. in data 11.06.2018, veniva approvato il Verbale di
Gara in data 08.06.2018 e si affidava il sevizio di manutenzione del verde pubblico, per mesi sei, alla ditta
Ambiente & Verde s.r.l. (C.F. e P. IVA 03779100753), con sede in Lequile alla Via G. Marconi, 91, con il
ribasso del 4,20% sull’importo a base d’asta di € 30.853,00, quindi per un importo netto di € 29.556,70, oltre
oneri per la sicurezza pari ad € 1.250,00, in uno complessivamente € 30.806,70, oltre I.V.A. come per legge;

VISTO il contratto n. 1619 di Rep. del 29.10.2018, Registrato a Lecce il 12.11.2018 al n. 308 Serie 1^ -
Mod. 263 - Atti Pubblici;

DATO ATTO che la spesa ammontante ad € 30,852,50, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 1.250,00,
oltre IVA al 22%, in uno € 39.165,05 veniva impegnata sull’intervento 1.03.02.09.011- 09.05/2023 “Spesa
manutenzione verde pubblico”;

VISTO il Capitolato Speciale d’appalto (redatto per anni 1), per il presente procedimento inteso per mesi 6
(sei), in cui sono riportati tutti i servizi richiesti e la modalità per l’esecuzione degli stetti, approvato con
delibera di G.C. n. n. 115 del 05.12. 2016, nonché il modello di offerta;

VISTO  che  l’affidamento  ha  avuto  effettivo  inizio  il  3  giugno  2018  e  pertanto  ha  avuto  termine  il
3.12.2018, così come previsto dal contratto;

DATO ATTO che a causa delle avverse condizioni atmosferiche il servizio è stato sospeso per un mese;

VISTA  la  propria  determinazione  n.  268/735/Reg.  Gen.  del  14.12.2018,  con  la  quale  sono  veniva
approvata la procedura negoziata con il criterio del prezzo più basso art. 97 c.8 del decreto legislativo n. 50
del 2016, previa indagine di mercato tra gli operatore iscritti sul MePA;

RITENUTO,  nelle more dell’espletamento della procedura posta in essere, di prorogare il  servizio per
mesi 1 (uno);

VISTE la propria determinazioni:

- n. 11/42/Reg. Gen. del 21.01.2019, con la quale si è proceduto alla proroga del servizio dal  21.01.2019 al
20.02.2019;

- n. 35/105/Reg. Gen. Del 20,02,2019, con la quale si  è prorogato il  servizio dal 21.02.2019 e fino al
20.03.2019;

DATO ATTO  che  occorre procedere alla proroga per  il periodo dal 21.03.2019 al 20.0342019;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è individuato
nella persona dell'Arch. Alessandra NAPOLETANO, in qualità di Responsabile del V Settore;

VISTO  che  il  CIG  è:  ZB226AAFE0,  come  previsto  dall’art.  11,  L.  16.01.2003  n.3  ed  ex  art.  3  L.
13.08.2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187;

Pag. 2 di 5



VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive 2014/23/U 2014/24/UE e 2014/25/UE;

VISTO il D.P.R. 5.10.2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12
aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

PRESO ATTO  dell’attestazione di  copertura di  cassa ai  sensi  della  riforma contabile  di  cui  il  D.Lgs.
118/2011 in vigore dal 1° gennaio 2016;

VISTO  il  “Decreto  di  Nomina di  Responsabile  del  Servizio  nell’Ambito  del  V Settore”  a firma del  Sindaco
Antonio Rosato, datato 10.01.2019, Prot. Gen. n. 462;

DATO ATTO:

che la spesa occorrente con il presente atto rientra nei limiti dei dodicesimi in quanto trattasi di spesa
suscettibile di frazionamento in dodicesimi; che, pertanto, si può procedere all’impegno  entro i limiti della
la disponibilità del bilancio;

che con successivi  ed appositi  atti,  si  procederà alla  formalizzazione di  singoli  impegni di  spesa per le
proroghe che si renderanno necessarie;

RITENUTO di dover provvedere in merito:

- Prorogando il “Servizio di manutenzione verde pubblico” per mesi 1 (uno) con la ditta Ambiente & Verde
s.r.l. (C.F. e P. IVA 03779100753), con sede in Lequile alla Via G. Marconi, 91, a decorrere dal 21.03.2019
al  20.04.2019,  alle  medesime  condizioni  il  contratto  n.  1619  di  Rep.  del  29.10.2018,  nelle  more
dell’espletamento delle procedure di gara;

- Impegnando la spesa relativa pari ad € 5.134,45, oltre I.V.A. al 22% pari ad € 1.129,58, in uno € 6.264,03
sull’intervento 1.03.02.09.011-09.05/2023 “Spesa manutenzione verde pubblico”, del corrente bilancio in
corso di formazione;

DATO ATTO  che in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari,  ai  sensi dell’art.3,
comma 5, della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010, n.187, convertito
in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217, alla procedura relativa all’intervento in oggetto
è stato attribuito:

- il Codice Identificativo Gara è: ZB226AAFE0;

VISTO  il  DURC  ON  LINE,  prot.  INAIL  15607353  data  richiesta  18,03,2019  –  scadenza  validità
16.07.2019, dal quale si evince che la ditta Ambiente e Verde s.r.l. C.F. 03779100753 – risulta regolare nei
confronti di I.NP.S. e I.N.A.I.L.;

VISTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile del
competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c. 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

TUTTO quanto premesso,

DETERMINA

1.  DI  PRENDERE  ATTO  delle  premesse  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel  presente

Pag. 3 di 5



dispositivo per fare parte integrante e sostanziale dello stesso.

2. DI PROROGARE  il “Servizio di manutenzione verde pubblico” con la ditta Ambiente & Verde s.r.l.
(C.F. e P. IVA 03779100753), con sede in Lequile alla Via G. Marconi, 91, a decorrere dal 21.03.2019 e fino
al  20.04.2019,  alle  medesime  condizioni  il  contratto  n.  1619  di  Rep.  Del  29.10.2018,  nelle  more
dell’espletamento delle procedure di gara.

3. DI IMPEGNARE,  la spesa relativa  di € 5.134,45, oltre I.V.A. al 22% pari ad € 1.129,58, in uno €
6.264,03  sull’intervento  1.03.02.09.011-09.05/2023  “Spesa  manutenzione  verde  pubblico”,  del  corrente
bilancio in corso di formazione.

4. DI DARE ATTO:

- che la spesa occorrente con il presente atto rientra nei limiti dei dodicesimi in quanto trattasi di spesa
suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

-  che,  pertanto,  si  può  procedere  all’impegno  si  può  procedere  all’impegno   entro  i  limiti  della  la
disponibilità del bilancio;

- che con successivi ed appositi atti, si procederà alla formalizzazione di singoli impegni di spesa per le
proroghe che si renderanno necessarie;

5. DI DARE ATTO inoltre che il CIG è: ZB226AAFE0, come previsto dall’art. 11, L. 16.01.2003 n.3 ed
ex art. 3 L. 13.08.2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187.

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli
effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

PS/sp

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  29/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    29/03/2019   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 29/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 29/03/2019
	N. 196 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

